各位

日本セルフケア推進協議会 設立記念講演会のご案内

日本セルフケア推進協議会

謹啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

平素は、格別のご支援、ご協力を賜り誠に有りがたく厚く御礼申し上げます。さて、

日本セルフケア推進協議会は、2019 年 4 月 3 日（水）、「少子高齢化／人口減少の時代を

乗り越える」をテーマに取り上げ、設立記念講演会を開催する運びとなりました。

現在、日本は、世界に類を見ない少子高齢化と人口減少の時代を迎え、その時代をどのように

乗り越えていくかが重要な課題となっております。また、生活者が安心して暮らせる地域社会や

社会保障制度の継続に向け、解決策を見出すことが急務となっております。

これまで、一般用医薬品メーカーを中心として、生活者と一般用医薬品等の関係に着目した

セルフメディケーションを中心とした活動が行われてきましたが、実際に生活者が利用しているのは、

一般用医薬品等のみではありません。セルフメディケーションの他にも幅広く健康を維持増進する

活動により、生活者の健康寿命延伸に寄与してゆくことが必要と考えられます。

そこで、一般用医薬品等を利用する生活者を中心にヘルスケア全体を考えることが必要になる

との考えから、「日本型セルフケア」という全く新しい概念が提唱されました。

このような認識の下、生活者の「日本型セルフケア」の実践を推奨し、それに必要な情報収集と

発信の場等を作るために、広くセルフケアの各分野の方々が集まり、関係団体・関係機関と連携する

ことを目的として、日本セルフケア推進協議会を設立する運びとなりました。

日本セルフケア推進協議会は、医薬品メーカー、薬局・ドラッグストア、医師、薬剤師、

民間保険会社、自治体、税理士、有識者等の方々にご参加いただき、「日本型セルフケア」を推進

するために「健康サイクル」を効果的に回す方策を検討し、国民の健康寿命延伸に貢献する

健康活動を行います。

ご多忙のところ誠に恐縮ですが、本講演会にご参加いただけますと幸いです。ご出欠に

つきましては、お手数ですが、本協議会ホームページ（http://jspa-nsc.com/）「講演会 開催の

ご案内・参加申し込み」バナーか、FAX（03-3279-7674）にて、2019 年 3 月 29 日（金)までに

お申し込みいただきますようお願い申し上げます。

謹 白

記

日 時： 2019年 4月 3日（水） 15：00～18：00（開場 14：30）

場 所： ロイヤルパークホテル 2階 「春海」（東京都中央区日本橋蛎殻町 2-1-1）

テーマ： 「少子高齢化／人口減少の時代を乗り越える」

以上

＜本件に関するお問い合わせ先＞

日本セルフケア推進協議会事務局 担当：加藤  Email：conference@jspa-nsc.com

http://jspa-nsc.com/

日本セルフケア推進協議会 設立記念講演会 開催概要

日時： 2019年 4月 3日（水） 15：00～18：00

場所： ロイヤルパークホテル 2階 「春海」

東京都中央区日本橋蛎殻町 2-1-1

03-3667-1111(代表)

参加対象者： 日本セルフケア推進協議会 会員、報道関係者等

参加予定数： 約 200名

参加費： 8,000円（招待者および報道関係者は除く)

※会終了後に情報交換会を開催いたします。

内容：

基調講演：「 生涯現役社会の構築 –社会保障制度改革の視点-（仮題） 」

経済産業省 政策統括調整官 江崎 禎英 氏

      （兼）厚生労働省 医政局 統括調整官

（兼）内閣官房 健康・医療戦略室 次長

講演 1：「 光と健康 」

慶應義塾大学医学部 眼科学教室 教授/一般社団法人 日本抗加齢医学会 理事 坪田 一男 氏

講演 2：「 プライマリヘルスケアの未来像 」

甲南女子大学 教授/公益社団法人 日本 WHO協会 理事長 中村 安秀 氏

会場地図：

FAX/03-3279-7674  3/29（金）〆切

日本セルフケア推進協議会 事務局 行き

下記、どちらかに○をつけ、上記宛にご返信ください。

日本セルフケア推進協議会 設立記念講演会に

ご出席    ご欠席

します。

日  時 ：  2019年 4月 3日（水） 15：00～18：00

場  所 ： ロイヤルパークホテル 2階 「春海」

東京都中央区日本橋蛎殻町 2-1-1

03-3667-1111(代表)

貴社名・貴団体名

ご所属、役職

お名前

TEL/FAX

E-mail

※ ご記入いただいた個人情報は、個人情報保護法に則って取り扱い、今後、当協議会の活動に関するニュース

や取材のご案内などを差し上げる以外の目的には使用しません。